## A D M Æ C E N A T E M.

## O D E XXIX.

*Invitas eum ad frugalem cœnam; & opum contemptum laudas.*

- 1 Tyrrena Regum progenies, tibi  
 Non ante verso lene merum tado  
 Cum flore, Mœccenas, rosarum, &  
 Pressa tuis balanæ capillis  
 5 Jamdudum apud me est. Eripe te moræ,  
 Non semper udum Tibur, & Esulæ  
 Declive contempleris arvum, &  
 Telegoni juga parritidæ.  
 Fastidiosam desere copiam, &  
 10 Molem propinquam nubibus arduis.  
 Omitte mirari hæc  
 Fumum & opes strepitumque Romæ.

## I N T E R P R E T A T I O.

**O** *Mœccenas, proles Hetrusca Regum, jampridem apud me tibi ut dulcis vinum in amphora non hactenus laversa, cum floribus rosarum, & balanæ expressa tuis crinibus. Subtrahere te tantum: ne continuo spectes humidum Tibur, & pro-*

*nes agras Esulæ, colleque Telegoni parritidæ. Relinque abundantiam fastidium afferentem, & ades oculis tuis proximis. Intermitte admirari fumum, & potentiam, tamultraque Roma felicitis.*

## A N N O T A T I O N E S.

Metrum idem quod Ode' 9. Lib. 1.

1. *Tyrrena Regum progenies.* ) Inter eximias Fœci nostri Odas hæc censebit, Lætor, seu versus ac Poësis, seu res & materiam perpendat. Dicitur grande: Stoicæ mentis ac disciplinæ excellentia gravis. Tuum, Lætor, ingenium, tu sagacitas tibi cætera non sine voluptate loquetur.

*Tyrrena Regum progenies.* ) Ab Hetruscis Regibus oritur. Vide i. 1. Od. 1. & 10. ibique annotat.

2. *Non ante verso lene merum tado.* ) Plenus vini tador nec delibatus, nec signatus, nec dum suo loco motus.

3. *Cum flore rosarum.* ) Serta & corollas & floribus, ad convivia semper adhibuisse veteres, hæc dixi lib. 1. Od. ult. & sibi.

4. *Pressa tuis balanæ capillis.* ) Et unguentis pertinuisse ad hilaritatem pompamque convivii notum est ex diis ibid.

*Balanæ.* ) Myrobalanum; unguentum balanum e glande unguentaria, non ebeimili nucis ovalium, quam ferebat quedam arborescens. Glans Latinis, *Balanæ Græcis.* Vide Plin. lib. 11. cap. 1. lib. 21. cap. 1. & sibi. Pers. Sat. 4. v. 27. *balanæm Gausape unguent capillæ delibatum capillitium.*

5. *Apud me est tibi.* ) Tibi pridem destinata atque servata.

*Eripe te agra.* ) Excute quolibet impedimenta, nihilque te remoretur, quominus apud me

convestum venias.

6. *Ne semper adas, &c.* ) Relinque tantum adas tuæ excelas, a quibus prospectis Tibur, Esulam, &c.

*Udum Tibur.* ) Aquis abundans. Vide lib. 1. Od. 9. & 11. & lib. 2. Od. 6. init.

*Esulæ declive, &c.* ) Vicinum Tibori oppidum in declivi seu latere montis edificatum.

7. *Telegoni juga parritidæ.* ) Tusculum Latium duodecim milibus passuum a Roma distans, a Telegono Ulyssis & Circe filio, qui patrem imprudens occidit, conditam ad radices montis, ita tamen ut in vico juga amplissima emerent edificia: vulgo *Frazatti.* Ibidem quædam extant magnificæ Procerum Villæ Romanorum, & palatia hæc multa.

8. *Fastidiosa desere topiam.* ) Ad modicum tempus desere rerum omnium topiam, quam domi habes. Abundantiæ satietatem patit, hæc autem fastidium generat.

9. *Molem propinquam nubibus arduis.* ) Vel sublimes adas, vel turrim, quam habebat Mœccenas in Esquilium monte, & qua Nero spectare dicitur incendium urbis. Sueton. Neroni c. 13. *incendium e turri Mœccenatiæ prospiciens, lætas famam, ut acribas, pulcrissimos.*

10. *Fumum.* ) Auram popularem, ambitionem, honores, vanam gloriam.

- Plerumque gratæ divitibus vices,  
Mundæque parvo sub lare pauperum  
15 Cœnæ, sine aulæ & œstro,  
Sollicitam explicuere frontem.  
Jam clarus occultum Andromedes pater  
Ostendit ignem: jam Procyon furit,  
Et stella vesani Leonis,  
20 Sole dies referente siccos.  
Jam pastor umbras cum grege languido  
Rivumque fessus quærit, & horridi  
Dumeta Silvani: caretque  
Ripa vagis tacitura ventis.  
25 Tu civitatem quis deceat status,  
Curas; & urbi sollicitus times,  
Quid Seres & regnata Cyro

## INTERPRETATIO.

*Non raro jucunda opulentiæ varietas, & nitida  
tæne in exigua domo pauperum, absque tæceti-  
bus & porphyra, vultum animam porrevertunt.  
Jam lucidus pater Andromedi præmit ardorem  
abundantem. Jam exortus Anticæ, ac sidus Leo-  
nis furiosæ, Sole redeunte dies aridos. Nunc pa-*

*stor vultu satigatus enim grege languente quæ-  
rit umbras, & amissæ, atque deserta nemora Sil-  
vani hirsuti; & litus silvas nec levis habet  
auras. Tu laboras qui urbi status conveniat,  
ac minus anxius quid adversus Republicanam me-  
liantur Seres, & Bactriani Cyro subiecti, atque*

## ANNOTATIONES.

17. *Plerumque gratæ divitibus vices.* ) Natura diverso gaudet.  
18. *Mundæque tæne.* ) Patrum non amplius sed munditè convivium; ut habet Comicus.  
19. *Sollicitam explicuere frontem.* ) Frontem scilicet morositia in rugas contrahit, hilaritas vero solvit & explicat.  
20. *Jam clarus occultum, & c.* ) Æthiopa ardorem adducit ac notat sidus Cephel, quod oritur p. id. Jul. ex Colmell. lib. 22. Cephæ Æthiopia Rex inter sidera relatæ cum Cassiope uxore, Andromede filia, & Perseo ajæ liberatore ac sponso.  
*Occultum ignem.* ) Tum quod Cephel sidus potest minorem Ursam collocatum est: tum quia clementi Antico magno ex parte obtegitur: Hygin. lib. 2. Apollodor. Arat. &c. val patius, quod ante non apparebat, jamque ortum ostendit se.  
21. *Procyon.* ) Latine Anticæ, sidus quod ante Caniculam oritur, Idibus Julii. Colmell. &c. ex Arato, Cicero, de Nat. Deor. 2.  
*Geminis est ille sub Ipsi*  
*Anticæ Græci Procyon qui novius fertur.*  
22. *Stella vesani Leonis.* ) Quintum est hoc Zodiaci signum quod præcedente Sole, incipit agere Canicula æthiopa dicit Perseo Sol. p. v. 1. forte & alludit Horatius ad stellam quæ in pedore Leonis oritur p. Cal. Augusti. Colmell. &c.  
23. *Sole dies referente status.* ) Scilicet utentis epitheto, status, in fine versûs, mallet: &